
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,792 406,593 17,199

1.지방자치단체이전수입 12,200 12,200 0

1.교육경비보조금 12,200 12,200 0

1.기초지방자치단체전입금 12,200 12,200 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,200 4,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 374,893 357,253 17,640

1.교육비특별회계전입금수입 374,893 357,253 17,640

1.교육비특별회계전입금 374,893 357,253 17,640

1.학교운영비전입금 202,552 202,552 0

2.목적사업비전입금 172,341 154,701 17,640
2023학년도 통학버스 운영비 : -4,000,000원 *

 1개교 =
-4,000,000

2023학년도 통학택시 운영비 : -9,387,000원 *

 1개교 =
-9,387,000

(성립전_3추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원 방과후 과정 담당인

력 인건비(4대보험)   : 1,414,000원 * 1개교 =
1,414,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원 방과후 과정 담당인

력 인건비(기본급, 수당) : 11,951,000원 * 1개교 =
11,951,000

(성립전_3추)2023년 초등돌봄교실 간식비 : 

1,592,000원 * 1개교 =
1,592,000

(성립전_3추)2023학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2023학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)2023학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)2023학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2023년 교육공무직원 단기 대체인

력 인건비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_3추)2023년 스마트칠판 보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)2023년 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2023학년도 방과후학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)2023년 교원안심서비스 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2023년 유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 교부금 : 1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_3추)대체급식비 교부금 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2023년 긴급 노후급식기구 교부금

 : 3,040,000원 * 1개교 =
3,040,000

(성립전_3추)2023년 유치원 녹음전화장치 설치

 지원금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

3.기타이전수입 36,699 37,140 -441

1.학교회계간이전수입 22,699 23,140 -441

1.다른학교회계전입금 22,699 23,140 -441

1.다른학교회계전입금 22,699 23,140 -441 교직원급식비(정산중) : -5,288원*10명*8일= -423,000

정산중급식비지원금 : -1,000원*1명*18일= -18,000

2.기타공공이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

2.자체수입 18,816 18,760 56

1.학부모부담수입 15,684 15,780 -96

1.수익자부담수입 15,684 15,780 -96

1.급식비 15,684 15,780 -96

1.급식비 15,684 15,780 -96 교직원급식비(능교) : -5,350원*1명*18일= -96,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,132 2,980 152

1.기타행정활동수입 3,132 2,980 152

1.이자수입 2,500 2,400 100

1.이자수입 2,500 2,400 100 이자수입 : 100,000원*1교*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 632 580 52

1.기타행정활동수입 632 580 52 법인카드캐시백 : 460,000원*1교*1회= 460,000

수도광열비 : -126,000원*1교*1회= -126,000

매각대금 : -210,000원*1교*1회= -210,000

사용료 : -21,000원*1교*2회= -42,000

기타행정활동수입 : -30,000원*1교*1회= -30,000

3.기타수입 2,226 2,226 0

1.전년도이월금 2,226 2,226 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,226 2,226 0

1.순세계잉여금 2,226 2,226 0

1.순세계잉여금 2,226 2,226 0

세입합계 444,834 427,579 17,255
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,284 13,150 2,134

1.기타 교직원보수 1,600 1,600 0

1.교직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,550 1,550 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,684 11,550 2,134

1.교직원역량강화 10,934 9,360 1,574

1.[초]직무연수 2,020 2,160 -140

1.일반수용비 2,020 2,160 -140 산업안전보건교육비 : -20,000원*7명*1회= -140,000

2.[초]자율연수 1,900 1,950 -50

1.일반수용비 1,900 1,950 -50 지방공무원교육경비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

3.[초]워크숍및협의회 2,840 3,000 -160

1.일반수용비 1,240 1,400 -160 숙박비 : -80,000원*2실*1회= -160,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]배움과성장의날운영 4,174 2,250 1,924

1.일반수용비 3,964 1,750 2,214 교원교육경비 : -37,200원*5명*1회= -186,000

행사운영비 : -20,000원*10종*3회= -600,000

연수교육경비 : 120,000원*25명*1회= 3,000,000

2.운영수당 210 500 -290 교원연수강사비 : -145,000원*1명*2회= -290,000

2.교직원복지 2,750 2,190 560

1.[초]현안근로자피복구입 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 현업근로직원피복비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.[초]특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -8,000원*2명*15회= -240,000

3.[초]교직원복지 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

4.[초]교원안심서비스지원(목적) 500 0 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 : 166,660원

*3개*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,031 136,289 -12,258

1.급식 관리 70,030 66,767 3,263

1.학교급식운영 70,030 66,767 3,263

1.[초]급식재료구입비 52,058 51,666 392

1.급식용식재료비 52,058 51,666 392 식품비 : -20,800원*10종*1회= -208,000

(성립전_3추)대체급식비(목적) : 12,000원

*10종*5회=
600,000

3.[초]급식운영비 7,589 7,794 -205

1.일반수용비 3,692 3,584 108 조리실 후드청소비 : 14,000원*1식*1회= 14,000

식생활관시설수리비 : 94,000원*1개*1회= 94,000

2.연료비 3,426 3,600 -174 가스비 : -174,000원*1식*1개월= -174,000

3.기타공공요금 231 370 -139 위생교육경비 : 35,000원*1명*1회= 35,000

검사수수료 : -31,000원*1개*1회= -31,000

음식물쓰레기배출수수료 : -28,600원*1교

*5개월=
-143,000

4.일반업무추진비 240 240 0

4.[초]대체인건비 893 857 36

1.기간제근로자인건비 401 241 160
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 80,000원

*1명*2일=
160,000

2.일반수용비 492 616 -124 대체인건비 : -124,000원*1명*1회= -124,000

5.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

6.[초]급식종사자 건강검진(목적) 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

7.[초]급식환경개선(목적) 6,910 3,870 3,040

1.비품구입비 6,910 3,870 3,040
(성립전_3추)급식기구확충비 : 1,520,000

원*2종*1회=
3,040,000

2.보건관리 12,401 12,755 -354

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,245 2,579 -334

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생호송 : -100,000원*1명*3회= -300,000

2.[초]학생건강검사 245 279 -34

1.일반수용비 0 15 -15
검사결과발송우편요금 : -15,000원*1교*1

회=
-15,000

2.학생복지비 245 264 -19
구강검사(2,3,5,6학년) : -6,000원*1명*1

회=
-6,000

건강검사(1,4학년) : -13,000원*1명*1회= -13,000

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 465 600 -135 학생심폐소생술교육 : -50,000원*1교*1회= -50,000

교직원심폐소생술교육 : -85,000원*1교*1

회=
-85,000

2.학생복지비 935 800 135 약품구입 : 21,900원*10종*1회= 219,000

침구세탁비 : -42,000원*2개*1회= -84,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품 지원(목적) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 10,156 10,176 -20

1.[초]먹는물관리 2,976 2,996 -20

1.일반수용비 2,976 2,996 -20 수질검사료 : -20,000원*1교*1회= -20,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.교육격차 해소 300 0 300

1.기타 교육격차해소 지원 300 0 300

1.[초]전북에듀페이지원(목적) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

4.학생복지 41,300 56,767 -15,467

1.교육복지우선 2,100 2,000 100

1.[초]교육복지사업 운영비 2,100 2,000 100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,400 100 심리검사비 : 175,000원*1명*2회= 350,000

긴급지원비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

행복동행운영비 : -70,000원*1학급*5회= -350,000

2.학생복지운영 39,200 54,767 -15,567

1.[초]학생교과서구입 7,517 7,517 0

1.교육운영비 7,517 7,517 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,660 21,840 -6,180

1.기간제근로자인건비 2,820 5,000 -2,180 대체인력 인건비 : -109,000원*2명*10회= -2,180,000

2.일반수용비 6,361 7,840 -1,479 차량유지비 : -147,900원*2대*5회= -1,479,000

3.연료비 5,800 8,000 -2,200 차량유류비 : -110,000원*2대*10회= -2,200,000

4.비품구입비 679 1,000 -321 비품구입 : -321,000원*1개*1회= -321,000

3.[초]통학택시운영(목적) 16,023 25,410 -9,387

1.일반수용비 16,023 25,410 -9,387
통학택시운영비 : -1,564,500원*1대*6개월

=
-9,387,000

3.기본적 교육활동 95,925 93,877 2,048

1.교과 활동 42,694 40,776 1,918

1.교과활동지원 10,938 8,420 2,518

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 4,700 2,000 2,700

1.운영수당 4,700 2,000 2,700 보결수당 : 20,000원*5명*27시간= 2,700,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교육과정수립운영 218 400 -182

1.교육운영비 218 400 -182
교육계획서 제작 및 물품 구입 : -9,100원

*20개*1회=
-182,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,900 3,900 0
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2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 841 2,600 -1,759

1.[초]교과운영 841 2,600 -1,759

1.교육운영비 841 2,600 -1,759 과학기자재구입 : -250,000원*4종*1회= -1,000,000

실험실습재료비 : -20,120원*5종*5회= -503,000

실과실습재료비 : -25,600원*5종*2회= -256,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

5.특수교육교과활동 2,400 1,800 600

1.[초]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*3개월=
600,000

6.유치원 교과활동 18,455 17,896 559

1.[유]교과운영 11,752 11,350 402

1.기간제교원인건비 330 330 0

2.운영수당 6,060 6,300 -240 보결수업수당 : -20,000원*1명*12시간= -240,000

3.교육운영비 4,762 4,120 642
체험활동버스임차료 : -432,000원*1대*1회

=
-432,000

교재교구확충 : 98,800원*5종*1회= 494,000

블럭체험비 : 180,000원*1교*1회= 180,000

체험활동비 : 100,000원*1교*4회= 400,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 1,062 1,280 -218

1.학습준비물 1,062 1,280 -218 학습준비물구입 : -10,900원*20종*1회= -218,000

최석형 2023년 11월 24일 12시 27분 16초 5 전라북도교육청 능교초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]행사운영 1,072 1,270 -198

1.교육운영비 1,072 1,270 -198 입학식행사용품구입 : -50,000원*2종*1회= -100,000

졸업식행사용품구입 : -50,000원*2종*1회= -100,000

생일행사용품구입 : 19,000원*1개*1회= 19,000

어린이날행사용품구입 : -17,000원*1개*1

회=
-17,000

4.[유]자율선택과제 1,502 1,500 2

1.교육운영비 1,502 1,500 2 교구확충 : 2,000원*1개*1회= 2,000

5.[유]방과후과정운영 1,086 1,115 -29

1.교육운영비 1,086 1,115 -29 간식비,식비 : 12,200원*1교*30회= 366,000

방과후수업준비물품 : -29,000원*5종*1회= -145,000

우유급식비 : -12,500원*2명*10개월= -250,000

6.[유]학예회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[유]유아학비지원(목적) 1,781 1,181 600

1.교육운영비 1,781 1,181 600 (성립전_3추)체험비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

(성립전_3추)체험비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

(성립전_3추)교구및학습준비물구입 : 

20,000원*5개*2회=
200,000

7.정보교과활동 8,000 8,000 0

1.[초]코딩교육운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 53,231 53,101 130

1.자율활동 27,125 27,290 -165

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 2,835 3,000 -165

1.급식용식재료비 500 500 0
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2.교육운영비 2,335 2,500 -165 운영물품구입 : -33,000원*5종*1회= -165,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학급프로젝트운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영(목적)4,910 4,910 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 660 660 0

8.[초]예술로 정읍아이 키우기 지원사업4,200 4,200 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.여비 360 360 0

3.교육운영비 60 60 0

9.[초]목공실습운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

2.현장체험학습활동 21,051 21,995 -944

1.[초]현장학습 3,638 4,595 -957

1.일반수용비 781 2,100 -1,319 차량임차  : -659,500원*1대*2회= -1,319,000

2.교육운영비 2,857 2,495 362
봄현장학습식간식비(1~3학년) : -2,000원

*2명*1회=
-4,000

봄현장학습운영비 : -41,800원*5명*1회= -209,000

여름현장학습식간식비(1~6학년) : -2,500

원*10명*1회=
-25,000

여름현장학습운영비 : 26,600원*10명*1회= 266,000

가을현장학습식간식비(1~5학년) : 8,450원

*20명*2회=
338,000

겨울현장학습식간식비 : 10,500원*10명*1

회=
105,000

가을현장학습운영비 : -10,900원*10명*1회

=
-109,000

2.[초]섬진강지원비수학여행 14,013 14,000 13
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1.교육운영비 14,013 14,000 13
제주도 현장학습 사전답사 : 13,000원*1명

*1회=
13,000

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 996 996 0

1.[초]자연보호활동 506 506 0

1.교육운영비 506 506 0

2.[초]청소용품 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

5.진로활동 1,359 120 1,239

1.[초]진로체험활동 1,359 120 1,239

1.교육운영비 1,359 120 1,239 진로체험운영비 : 47,000원*21명*1회= 987,000

진로체험식비 : 9,000원*21명*1회= 189,000

진로체험간식비 : 3,000원*21명*1회= 63,000

4.선택적 교육활동 53,977 35,277 18,700

1.방과후학교 운영 47,555 28,718 18,837

1.방과후학교운영 2,140 1,230 910

1.[초]방과후학교운영 2,140 1,230 910

1.운영수당 0 140 -140 대체강사비 : -35,000원*1명*4시간= -140,000

2.교육운영비 2,040 990 1,050 교재 교구비 : 25,000원*5종*2회= 250,000

(성립전_3추)교재 교구비 : 10,000원*4종

*20개=
800,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 12,512 9,720 2,792

1.[초]돌봄교실운영 12,192 9,400 2,792
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1.기간제교원인건비 0 120 -120
대체인력인건비(교원) : -15,000원*1명*8

시간=
-120,000

2.운영수당 315 0 315
(성립전_3추)강사비 : 35,000원*1명*9시간

=
315,000

3.여비 30 0 30
(성립전_3추)강사교통비 : 10,000원*1명*3

회=
30,000

4.교육운영비 11,447 8,880 2,567
(성립전_3추)교재교구비 : 3,100원*25개*2

회=
155,000

교재교구비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

(성립전_3추)간식비 : 995원*16명*100일= 1,592,000

급식비 : 6,500원*20명*4일= 520,000

5.비품구입비 400 400 0

2.[초]돌봄전담사운영 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

3.유치원방과후과정운영 32,903 17,768 15,135

1.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영(목적)29,032 14,197 14,835

1.기간제교원인건비 25,094 13,143 11,951
(성립전_3추)인건비(기본급, 수당) : 

1,991,830원*1명*6개월=
11,951,000

2.맞춤형복지비 1,470 0 1,470
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,470,000원

*1명*1회=
1,470,000

3.기간제교원법정부담금 2,468 1,054 1,414
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 235,660

원*1명*6개월=
1,414,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)2,980 2,980 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0 수업준비물품구입 : 12,700원*10종*2회= 254,000

체험비 : -12,700원*10종*2회= -254,000

3.[유]유아학비지원(목적) 891 591 300

1.교육운영비 891 591 300
(성립전_3추)수업준비물품구입 : 12,500원

*4종*1회=
50,000

(성립전_3추)간식비 : 25,000원*2명*2개월

=
100,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*2명*25회= 150,000

2.독서활동 6,422 6,559 -137

1.독서활동운영 6,422 6,559 -137

1.[초]도서구입 5,822 5,959 -137

1.도서구입비 5,822 5,959 -137 도서구입비 : -13,700원*10권*1회= -137,000

2.[초]도서관운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 45,705 40,270 5,435

1.교무업무 운영 3,150 4,170 -1,020

1.교무학사운영 3,150 4,170 -1,020

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 40 660 -620

1.교육운영비 40 660 -620 학급문집 : -12,400원*50권*1회= -620,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 2,100 -400

1.교육운영비 1,700 2,100 -400 졸업앨범 : -80,000원*5명*1회= -400,000

4.[초]환경정리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.생활지도운영 1,824 2,190 -366

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 852 1,100 -248

1.[초]안심알리미서비스 352 600 -248

1.기타공공요금 352 600 -248 교원안심전화 : -49,600원*5명*1회= -248,000

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 식비 : 9,000원*4명*1회= 36,000

간식비 : 3,000원*1명*1회= 3,000

영화관람료 : -13,000원*3명*1회= -39,000

3.학생안전교육 472 590 -118

1.[초]안전교육 472 590 -118

1.운영수당 400 500 -100
장애인인식교육 강사비 : -100,000원*1명

*1회=
-100,000

2.교육운영비 72 90 -18 생존수영간식비 : -3,000원*6명*1회= -18,000

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 18,230 16,832 1,398

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송장비구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 마이크구입 : -100,000원*4개*1회= -400,000

2.[초]방송실운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 방송장비보수 : -200,000원*3개*1회= -600,000

2.정보화실운영 18,230 15,832 2,398

1.[초]학교정보화지원 7,148 4,748 2,400

1.교육운영비 6,748 4,748 2,000 정보화기기 구입비 : 50,000원*40개*1회= 2,000,000

2.비품구입비 400 0 400 컴퓨터모니터구입 : 200,000원*2개*1회= 400,000

2.[초]SW,AI교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]무선망구축(목적) 9,082 9,084 -2

1.비품구입비 9,082 9,084 -2 무선AP구입비 : -2,000원*1개*1회= -2,000

5.교육여건 개선 10,501 5,078 5,423

1.교육환경개선 10,501 5,078 5,423

2.[초]스마트칠판구축(목적) 10,501 5,078 5,423

1.일반수용비 1,150 0 1,150
(성립전_3추)소수선비 : 1,150,000원*1식

*1회=
1,150,000

2.비품구입비 9,351 5,078 4,273 칠판장구입 : -1,577,000원*1학급*1회= -1,577,000

(성립전_3추)칠판장구입 : 2,925,000원*2

개*1회=
5,850,000

6.학교 일반운영 109,912 108,716 1,196

1.학교기관 운영 52,559 54,892 -2,333

1.부서기본운영 31,224 33,798 -2,574

1.[초]교장실운영 5,054 5,054 0

최석형 2023년 11월 24일 12시 27분 16초 11 전라북도교육청 능교초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 804 804 0

2.[초]행정실운영 22,366 24,940 -2,574

1.일반수용비 6,128 7,120 -992
전자계약이용수수료 : 100,000원*1교*2개

월=
200,000

간행물구독료 : -46,000원*1개*4개월= -184,000

사무용기기토너구입 : -71,600원*5개*1회= -358,000

복사기임대료 : -162,500원*1대*4개월= -650,000

2.여비 13,720 13,720 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,918 3,500 -1,582 관리실 비품구입 : -316,400원*5개*1회= -1,582,000

3.[초]교무실운영 3,804 3,804 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,804 1,804 0

2.병설유치원기본운영 21,335 21,094 241

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,831 4,942 -111

1.전기요금 3,832 3,832 0

2.기타공공요금 999 1,110 -111 전화요금 : -10,000원*1교*9개월= -90,000

인터넷통신비 : -21,000원*1교*1회= -21,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,848 2,118 -270

1.일반수용비 1,848 2,118 -270
정보화기기 유지보수비 : -60,000원*1교*2

회=
-120,000

사무용기기유지보수비 : -50,000원*1교*3

회=
-150,000

3.[유]유치원운영 10,532 8,980 1,552

1.기간제근로자인건비 5,075 5,475 -400
자원봉사자 운영경비  : -400,000원*1명*1

회=
-400,000

2.일반수용비 1,010 1,125 -115 교원자율연수경비 : -43,000원*5개*1회= -215,000

사무용품구입 : -10,000원*10개*1회= -100,000

약품구입 : -16,200원*5개*1회= -81,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품구입 : 16,200원*5개*1회= 81,000

(성립전_3추)녹음전화장치구입(목적) : 

100,000원*1종*2개=
200,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 43 180 -137
교육계획서인쇄및자료제작 : -7,400원*5개

*1회=
-37,000

교실환경정리용품 : -10,000원*10개*1회= -100,000

5.비품구입비 3,204 1,000 2,204 자산성비품구입 : 2,204,000원*1개*1회= 2,204,000

4.[유]학부모교육 340 340 0

1.일반수용비 220 200 20 행사준비물 : 20,000원*1개*1회= 20,000

2.운영수당 120 140 -20 학부모교육강사료 : -20,000원*1명*1회= -20,000

5.[유]유치원 시설일반관리 3,784 4,714 -930

1.일반수용비 3,784 4,714 -930 시설소모품구입비 : -22,000원*5개*1회= -110,000

소규모수선비 : -136,400원*1교*5회= -682,000

놀이시설유지관리비 : -138,000원*1교*1회

=
-138,000

2.시설 장비 유지 55,553 52,024 3,529

1.학교시설장비유지 55,553 52,024 3,529

1.[초]공공요금및제세공과금 14,430 14,930 -500

1.전기요금 10,520 11,000 -480 전기요금 : -480,000원*1교*1개월= -480,000

2.기타공공요금 3,910 3,930 -20 인터넷통신비 : 100,000원*1교*2개월= 200,000

전화요금 : -55,000원*1교*4개월= -220,000

2.[초]연료비 40 300 -260

1.일반수용비 40 300 -260 유류구입 : -52,000원*1교*5회= -260,000

3.[초]시설관리용역 10,326 10,326 0

1.일반수용비 10,326 10,326 0

4.[초]시설일반관리 25,089 20,800 4,289

1.기간제근로자인건비 0 671 -671 일용인부임 : -134,200원*1명*5회= -671,000

2.일반수용비 22,074 19,129 2,945 시설물소규모수선비 : 300,000원*1교*8회= 2,400,000

시설소모품구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

정화조시설관리비 : 40,000원*1교*1회= 40,000
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냉난방기세척 : 100,000원*2대*1회= 200,000

화단 및 수목관리 : 10,500원*10종*1회= 105,000

3.비품구입비 3,015 1,000 2,015 시설비품구입 : 2,015,000원*1개*1회= 2,015,000

5.[초]당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업(목적) 3,508 3,508 0

1.일반수용비 3,508 3,508 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 444,834 427,579 17,255
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